5 — o absenteísmo é elevado entre os estudantes de Medicina,

6- o número de alunos no curso de Medicina é maior do que as 80 (oitenta) vagas
divulgadas no Edital do Exame Vestibular, excedendo em quase três vezes, no 1° semestre de
2001, ao número legal de alunos - 2.428 para 960;

7- bá 525 (quinhentos e vinte e cinco) alunos na disciplina Bioquímica II (1° período),
204 (duzentos e quatro) alunos na disciplina Histologia e Embriologia Humana II (2° período)
e 123 (cento e vinte e três) alunos na disciplina Clínica Médica II Oncologia (7°período), o
que comprovaria a inexistência de relação entre o número de vagas do que Vestibular - 80
vagas - e o número de alunos matriculado no curso;

8- irregularidades permeiam os projetos pedagógicos e a documentação acadêmica de

[...]

classificados como "em dependência";

• Turma MEDC01 com 149 alunos, sendo 60 ingressantes em 2001 e 67

classificados como "em dependência";

• Turma MEDD01 com 108 alunos, sendo 82 ingressantes em 2001 e 24

classificados como "em dependência".

São 525 (quinhentos e vinte e cinco) alunos matriculados na disciplina, dos

quais 182 (cento e oitenta e dois) em dependência e 313 (trezentos e treze)
ingressantes em 2001. Além do professor responsável, sete outros docentes são

responsáveis pelas turmas, de onde se pode concluir que existem 8 sub-turmas,

com uma média de 63 alunos por turma.

2. Disciplina Histologia e Embríologia Humana II, exclusiva do 2° período do